２高福第７１７号

令和２年７月３１日

各 市 町 村 長 殿

 （知多北部広域連合及び東三河

広域連合構成市町村を除く）

知多北部広域連合長 殿

東三河広域連合長 殿

愛 知 県 福 祉 局 長

（公 印 省 略）

特別養護老人ホームの入所申込者（待機者）の調査結果について（通知）

 このことについて、別添のとおり取りまとめましたので通知します。

また、本調査は、今年度中に策定する第８期愛知県介護保険事業支援計画及び各市

町村介護保険事業計画の基礎資料として実施したものですので、今後の計画策定過程

において適切に御活用ください。

                    担 当 高齢福祉課

                              介護保険企画・審査グループ

                    電 話 052-954-6288（ダイヤルイン）

1

資料４

特別養護老人ホーム入所待機者調査結果（老人福祉圏域別・市町村別内訳）

3 4 5
名古屋市 783 488 366 1,637※1
清須市 21 12 3 36
北名古屋市 20 9 11 40
豊山町 7 1 3 11

名古屋・尾張中部圏域計 831 510 383 1,724
津島市 11 3 4 18
愛西市 19 12 8 39
弥富市 14 6 1 21
あま市 8 6 3 17
大治町 0 1 1 2
蟹江町 6 1 0 7
飛島村 2 1 1 4

海部圏域計 60 30 18 108
瀬戸市 39 25 12 76
尾張旭市 15 8 2 25
豊明市 11 10 5 26
日進市 4 2 2 8
長久手市 2 3 1 6
東郷町 10 3 2 15

尾張東部圏域計 81 51 24 156
一宮市 93 65 43 201
稲沢市 46 29 14 89

尾張西部圏域計 139 94 57 290
春日井市 70 58 35 163
犬山市 26 13 3 42
江南市 19 20 7 46
小牧市 28 21 14 63
岩倉市 6 4 2 12
大口町 6 5 0 11
扶桑町 9 4 4 17

尾張北部圏域計 164 125 65 354
半田市 13 6 1 20
常滑市 2 1 0 3
阿久比町 8 4 6 18
南知多町 6 9 2 17
美浜町 5 4 3 12
武豊町 13 5 2 20
東海市 27 25 14 66
知多市 36 17 20 73
大府市 40 21 17 78
東浦町 17 11 5 33

知多半島圏域計 167 103 70 340
豊田市 143 107 84 334
みよし市 12 9 1 22

西三河北部圏域計 155 116 85 356
岡崎市 195 135 70 400
幸田町 6 7 2 15

西三河南部東圏域計 201 142 72 415
碧南市 12 15 4 31
刈谷市 36 25 9 70
安城市 22 36 17 75
西尾市 77 27 26 130
知立市 8 3 2 13
高浜市 16 12 4 32

西三河南部西圏域計 171 118 62 351
新城市 11 4 4 19
設楽町 4 2 0 6
東栄町 3 0 0 3
豊根村 0 0 0 0

東三河北部圏域計 18 6 4 28
豊橋市 64 50 39 153
豊川市 40 33 27 100
蒲郡市 18 19 9 46
田原市 23 14 9 46

東三河南部圏域計 145 116 84 345
計 2,132 1,411 924 4,467※2

※1　名古屋市分については、名古屋市で実施した待機者調査を基に数値を計上しており、入所希望時期未定を含む。

※2　※1を除き、1年以内に入所を希望する者

市町村名等
要介護度

合計

2

(参考）

平成29年度市調査結果

要介護3～5    　585人

施設等入所状況調査
令和2年4月1日現在

要介護3 5 要介護1,2 その他 計 割合(%) 要介護3 5 要介護1,2 その他 計 割合(%)

特別養護老人   1,400 1,204 20 1 1,225 88.4% 155 5 0 160 11.6% 1,385 0 98.9% 15

特定施設入居者生活介護
（有料老人   ） 383 140 113 24 277 78.2% 44 23 10 77 21.8% 354 0 92.4% 29

特定施設入居者生活介護
（軽費老人   ） 156 23 51 56 130 83.9% 3 17 5 25 16.1% 155 0 99.4% 1

有料老人   1,576 715 349 84 1,148 85.7% 125 42 25 192 14.3% 1,340 29 86.6% 207

軽費老人   160 1 42 66 109 78.4% 1 7 22 30 21.6% 139 0 86.9% 21

    付 高齢者向 住宅 509 100 174 45 319 80.6% 30 37 10 77 19.4% 396 26 82.0% 87

※一部が特定施設入居者生活介護の施設については、全部特定施設入居者生活介護として集計

※有料老人        付 高齢者向 住宅 両方 認定 受    施設      有料老人      計上

 要介護度   比較

特別養護老人

特定施設入居者生活介護
（有料老人   ）
特定施設入居者生活介護
（軽費老人   ）

有料老人

軽費老人

    付 高齢者向 住宅

62.7%

1.4%

32.8%

1.8%

38.4%

43.9%

29.2%

35.3%

53.3%

要介護3 5 要介護1,2

98.1%

52.0%

16.8%

空床数施設区分 定員数
市内 市外

合計 稼働率(%)不明

63.3%

13.9%

その他

0.1%

9.6%

39.4%

8.1%

3